PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 870/2025

Assunto: Providências quanto à conduta de um motorista da Linha 18 - Jardim Paraíso, que, conforme

diversas reclamações de munícipes, tem conduzido o veículo em alta velocidade, colocando

em risco a segurança dos passageiros e demais cidadãos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana quanto à

conduta de um motorista da Linha 18 - Jardim Paraíso, que, conforme diversas

reclamações de munícipes, tem conduzido o veículo em alta velocidade, colocando em

risco a segurança dos passageiros e demais cidadãos.

A denúncia refere-se especificamente ao ônibus de número 2580, que

circula no horário das 12h25, e que, segundo os relatos, frequentemente excede os limites

seguros de velocidade durante o trajeto. Tal prática representa um risco iminente de

acidentes e compromete a integridade dos usuários do transporte público e pedestres.

Dessa forma, solicitamos que seja realizada a devida fiscalização e

advertência ao condutor responsável, garantindo que sejam respeitadas as normas de

trânsito e segurança no transporte público municipal. Caso necessário, requeremos que

sejam adotadas medidas corretivas para assegurar que situações como essa não se

repitam.

Na certeza de podermos contar com o Vosso pronto atendimento, desde

já agradecemos e nos colocamos à disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento do Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P